
Výživa rostlin a hnojenı́ fosforem

Kunzová, Eva
2009

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-123819

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 10.04.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-123819
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


 
 
                          

Eva Kunzová 
 
 

Výživa rostlin a hnojení  fosforem 
 
 
 

METODIKA PRO PRAXI 
           

          

 

 

Výzkumný ústav  
rostlinné výroby, v.v.i. 

                                                     
2009 



 
 

 
Metodika vznikla za finanční podpory MZe ČR a je výstupem 

řešení projektu MZe ČR QD 1326 „Stabilizace půdní úrodnosti 
z hlediska výživy rostlin fosforem a draslíkem“ a výzkumného záměru 
MZe 0002700604 „Udržitelné systémy pěstování zemědělských 
plodin pro produkci kvalitních a bezpečných potravin, krmiv a 
surovin.“  ve Výzkumném ústavu rostlinné výroby, v.v.i., a ve 
spolupráci s dalšími organizacemi a subjekty. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

       © Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i., 2009  

       ISBN: 978-80-7427-015-4 

 



 

 

 

 

 

 

Eva  Kunzová 

 
Výživa rostlin a hnojení  fosforem 

 
 

 

 

METODIKA PRO PRAXI 
 

 

 

 

 

 

 

Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. 

 

2009 

 



 

 
Výživa rostlin a hnojení  fosforem  

 Metodika podává základní informace o situaci ve výživě rostlin a hnojení 
fosforem v České republice. Uvádí dva analytické postupy pro určení stanovení 
obsahu přijatelného fosforu, které lze následně využít pro stanovení optimálního 
a vybilancované potřeby hnojení fosforem. V metodice je také hodnocena 
potřeba fosforu na tvorbu očekávaného výnosu plodin i na stabilizaci půdní 
úrodnosti. Přitom se zohledňuje účinný fosfor z dříve aplikovaných statkových 
hnojiv živočišného i rostlinného původu (posklizňových zbytků jetelovin a 
ostatních plodin) a vliv předplodiny a to v přímém i následném působení.  
 

The methodics of plant nutrition and fertilization by phosphorus  
The methodics inform about situation in plant nutrition and fertilization by 
phosphorus on arable soil in Czech Republic. The methodics indicate two 
approaches for assessment of fertilization demand utilized as well for checking 
of phosphorus input limits requested by different legislation. There is evaluated 
need of phosphorus for expected production and soil fertility stabilization. 

 

 

 

Metodika je určena zemědělcům a zemědělským poradcům. 
 
 

 

Oponenti: 

Doc. Ing. Tomáš Lošák Ph.D, MZLU Brno 

Ing. Michaela  Budňáková, MZe ČR Praha 

 
 
 
 
 
Metodika je uplatněna v rámci poradenského systému MZe – ČR 
 

 



 

 
OBSAH  

1.  Úvod 

Cíl metodiky           5 

Vlastní popis metodiky          5 

Srovnání „novosti postupu“ oproti původní metodice      5 

Uplatnění metodiky          5 

2.  Současný stav hnojení  fosforem  v ČR  a přehled metodik pro hnojení orných 

      půd fosforem           6 

3.   Navrhované  postupy  stanovení dávek P – hnojiv 

3.1   Hnojení půd podle výsledků rozborů půd metodou Mehlich 3     8 

Postup stanovení dávek fosforu        8 

Příklad výpočtu dávky fosforečného hnojiva       8 

3.2 Hnojení fosforem  na půdách s vyšším obsahem vápníku  dle výsledků rozborů půd 

(Olsen) 

        Stanovení obsahu přijatelného fosforu na karbonátových půdách   11 

        Příklad výpočtu dávky fosforu        13 

4. Přehled některých pevných fosforečných hnojiv a jejich doporučená aplikace 

4.1 Přehled  nejpoužívanějších  fosforečných hnojiv     13 

4.2    Efektivní použití fosforečných hnojiv       14 

5.  Seznam použité související literatury       15 

6.   Seznam publikací, které předcházely metodice     16 

7.   Přílohy 

1.  Charakteristika klimatických regionů ČR 18 

2. Průměrný obsah  fosforu ve statkových hnojivech živočišného původu1 18 

3.   Průměrný obsah  fosforu ve statkových hnojivech rostlinného původu  

      a faremního kompostu         19 

4.   Průměrný odběr fosforu ve sklizených produktech     19 

5. Průměrné obsahy přístupného fosforu v krajích za období 2002 – 2007  22 

6    Procentuální zastoupení obsahů přístupného fosforu v jednotlivých kategoriích  

      zásobenosti v krajích za období 2002 – 2007      23 

8.  Přepočet fosforu z prvku na oxid a naopak      24 



1.ÚVOD 
 
Cíl metodiky 
 

Metodika vznikla za finanční podpory MZe ČR a je výstupem řešení projektu MZe ČR 
č.QD 1326 „Stabilizace půdní úrodnosti z hlediska výživy rostlin fosforem a draslíkem“ a 
výzkumného záměru MZe č.0002700604 „Udržitelné systémy pěstování zemědělských plodin 
pro produkci kvalitních a bezpečných potravin, krmiv a surovin“  ve Výzkumném ústavu 
rostlinné výroby, v.v.i., a ve spolupráci s dalšími organizacemi a subjekty. 
Cílem metodiky je podat základní informace o vývoji situace ve výživě rostlin a hnojení 
fosforem v České republice a vysvětlit dva analytické postupy pro určení  obsahu přijatelného 
fosforu, které lze následně využít pro určení potřeby hnojení fosforem a využitelné i pro 
hodnocení limitů obsahu v půdě a jeho dalšího optimálního vybilancovaného přívodu.  
 
Vlastní popis metodiky 
 

Metodika podává základní informace o situaci ve výživě rostlin a hnojení fosforem v 
České republice. Uvádí dva analytické postupy pro určení  obsahu přijatelného fosforu, které 
lze následně využít pro určení potřeby hnojení fosforem a využitelné i pro hodnocení limitů 
obsahu v půdě a jeho dalšího optimálního vybilancovaného přívodu. Ke stanovení potřeby 
hnojení se využívají i údaje o předpokládaném odběru fosforu plodinami.  Hodnotí se  potřeba 
fosforu na tvorbu očekávaného výnosu hlavního produktu a příslušného množství vedlejšího 
produktu i z pohledu stabilizace půdní úrodnosti. Dále je zohledněno množství fosforu 
přijatelného v půdě, stanovištní podmínky (zejména vliv klimatu, půdního druhu a typu, půdní 
reakce) a také účinný fosfor z dříve aplikovaných statkových hnojiv živočišného i rostlinného 
původu (posklizňových zbytků jetelovin a ostatních plodin), a to v přímém a následném 
působení. V metodice je dále uveden přehled nejvíce používaných fosforečných hnojiv včetně 
návodu na jejich efektivní použití. 
 
Srovnání „novosti postupu“   
 

Metodika uvádí aktuální údaje o spotřebě fosforu a jeho odběru rostlinami v českém 
zemědělství. Inovuje postup pro stanovení dávek fosforu s cílem stabilizace půdní úrodnosti a 
využitím odběrového normativu získaného, při hodnocení výsledků polních pokusů VÚRV, 
v.v.i. a ÚKZÚZ a také v rámci řešení národních i mezinárodních projektů. Originalita 
metodiky spočívá v tom, že při její tvorbě nebyly studovány jednotlivé vlivy na výživu rostlin 
fosforem odděleně, ale komplexně s pomocí jednoduchých modelů.  
 
Uplatnění metodiky 
 

Metodika je určena především výkonným zemědělcům a zemědělským poradcům. Je 
uplatnitelná v rámci poradenského systému MZe ČR v různých půdně klimatických 
podmínkách a způsobech hospodaření v rámci České republiky. Smlouva o uplatnění 
certifikované metodiky byla uzavřená s  Ostrožském, a.s., se sídlem Ostrožská Lhota 413, 
Uherské Hradiště.  
 
 

 

 5



2. SOUČASNÝ STAV  HNOJENÍ  FOSFOREM  V  ČR 

Fosfor patří mezi nejdůležitější stavební živiny ve výživě rostlin. Zásoba přijatelného 
fosforu v půdách klesá a fosfor se postupně stává limitujícím prvkem výnosu a kvality 
produktu. Při současném omezeném hnojení statkovými hnojivy (např. hnojem), případně 
organickými hnojivy* (např. kompostem) a minerálními hnojivy dochází k odčerpání fosforu 
z půdy, které bilančně přesahuje vstupy.  To má za následek snižování obsahu přístupného 
fosforu v půdě. S klesajícím hnojením se na všech druzích půd zastavil nárůst kategorií s 
vysokým a velmi vysokým obsahem fosforu a začal přechod do nižších kategorií zásobenosti.  

* V této příručce se pro zjednodušení organická hnojiva, organominerální hnojiva, ani 
upravené kaly dále již nezmiňují; v rámci systému organického hnojení se na ně pohlíží 
podobně jako na statková hnojiva.  

 Dlouhodobý bilanční deficit v používání fosforečných hnojiv naznačuje zvýšené 
čerpání fosforu z půdy, čímž se snižuje její úrodnost. Snahou by mělo být takové hnojení 
fosforem, aby nedocházelo k trvalému deficitu v půdě, které následně ohrožuje produkci 
rostlin. Tímto je  potlačena i konkurenční schopnost rostlinné výroby v České republice. Toto 
může hrát velkou úlohu při dalším rozvoji českého zemědělství, ale i v procesu 
konkurenceschopnosti České republiky v rámci  evropského zemědělství. 

Udržitelnost a setrvalost rostlinné produkce mohou zajistit jen takové systémy 
hospodaření, které budou využívat přirozených vztahů v agrosystémech. Jedním ze 
základních předpokladů udržitelné a setrvalé produkce rostlin je kvalitní úrodná půda, která je 
charakterizována půdní úrodností. Půdní úrodnost bývá definována jako schopnost půdy 
poskytovat plodinám podmínky pro růst a vývoj a dosahování uspokojivých výnosů. Půdní 
úrodnost je výslednicí působení velmi složitého souboru vzájemně se ovlivňujících vlastností, 
které lze rozdělit do čtyř skupin: fyzikální, agrochemické, vodní a organicko-biologické. 
Zemědělec při intenzivní rostlinné výrobě nejvíce ovlivňuje faktor agrochemický a organicko-
biologický. Změny těchto vlastností vedou k nedefinované kvalitativní změně celého 
komplexu půdních vlastností a tím i ke změně úrodnosti půdy. 

Udržení půdní úrodnosti jako předpoklad zajištění stabilních výnosů a kvality produkce 
zajistíme jedině přiměřenou náhradou odebraných živin a volbou vhodných agrotechnických 
zásahů. Znamená to vracet půdě všechny rostlinou odčerpané živiny ve formě různých hnojiv. 
Při sníženém hnojení anebo nehnojení dokáže půda svoji pufrační setrvačností zásobovat 
pěstované plodiny živinami, aniž by došlo po určitou, nám neznámou dobu, k výrazným 
poklesům výnosů a zhoršení kvality produkce. Důsledkem takového hospodaření je, že příjem 
fosforu rostlinou jde z počátku ze “staré půdní síly“, což je v rozporu s intenzivní výrobou a 
účinek „staré půdní síly“ je pouze dočasný. 

Hlavní podmínkou pro zachování půdní úrodnosti je pravidelné navracení živin z půdy 
odebraných sklizní a dostatečný přísun organických látek (OL) do půdy. Vedle používání 
minerálních hnojiv jsou významným zdrojem živin i statková hnojiva, zejména živočišného 
původu (tab. 1). V tab. 2 je pro názornost uveden přívod fosforu (P2O5) do zemědělské půdy 
v hospodářských vstupech a jeho odběr plodinami. 

 
 
 

 6



Tab. 1: Průměrný přívod fosforu (P2O5) do půdy v minerálních a statkových hnojivech 
živočišného původu v kg/ha z.p. 

 
 1985 1990 1995 2000 2005 2006 2007 2008 

Zem.půda v tis. ha 4 327 4 287 4 280 4 100 4 000 4 000 4 000 4 000 

Minerální hnojiva* 84,3 56,8 14,6 10,8 11,7 11,7 15,3 13,8 

Statková hnojiva** 25,5 26,0 17,7 16,6 13,8 13,7 13,7 13,6 

 
*    zdroj MZe ČR; 
**  zdroj VÚRV v.v.i. – uvedeno v exkrementech hospodářských zvířat, po odečtu ztrát ve 

stájích  a při skladování. 
 
 
Tab. 2: Průměrný přívod fosforu do půdy v hospodářských vstupech a jeho odběr 
plodinami v kg P2O5 / ha z.p. 
 

  1986-1990 1991-1995 1996-2000 2001-2005 2006-2008 

Využívaná z.p. v tis.ha 4 306 4 282 4 250 3 768 3 629 
Hospodářské vstupy 

z toho: 
101 

  
40 
  

32 
  

35 
  

36 
  

minerální a organická 
hnojiva 

67 
  

12 
  

11 
  

14 
  

16 
  

statková hnojiva* 34 28  21  21 21  

Odběr plodinami 
z toho: 

43 
  

37 
  

30 
  

34 
  

35 
  

hlavní produkt 
35 
  

30 
  

26 
  

29 
  

30 
  

vedlejší produkt 8 7 4 5 5 

Poznámky: 
* včetně vedlejšího produktu, využitého jako stelivo nebo ponechaného na pozemku 
 

 
 
Přehled metodik pro hnojení půd fosforem 
 

Neuberg a kol. 1990  -  v této metodice z roku  se dávky fosforu  určují „po kvantech“. 
To znamená, že určitému rozmezí obsahu přístupného fosforu (Mehlich 2) v kategorii (6 
kategorií zásobenosti přístupným fosforem) pro určité rozmezí pH (4 kategorie) odpovídá 
jednotná dávka fosforu pro určitou výnosovou hladinu (EVH), která je společná pro fosfor jak 
v statkových a tak minerálních  hnojivech. Dávky v kg P2O5/ha jsou určeny pro 4 výrobní 
oblasti. Při stanovení konečné dávky minerálního hnojiva se odečítá od tabulkově určené 
dávky obsah fosforu ve statkovém  hnojivu. Při pravidelném hnojení hnojem (statkovým 
hnojivem) za 4 roky dávkou 35-40 t/ha orné půdy se každoročně odpočítává od zjištěné dávky 
6,5 kg P/ha (15 kg P2O5/ha).  

Neuberg a kol. 1991 v této metodice  je výše uvedený princip zachován, ale jsou 
vytvořeny dvě varianty hnojení a to: intenzivní hnojení (dávky jsou průměrně sníženy o 8,5 – 

 7



9,0 kg P/ha; 19,5-21,0 kg P2O5/ha); úsporné a minimální hnojení (dávky jsou sníženy o 2 
kategorie zásobenosti přístupným fosforem). Bere se v úvahu hnojení statkovými hnojivy, jak 
již bylo uvedeno. 

Neuberg a kol. 1995  v této metodice je výše uvedený princip pozměněn a to:  kategorie 
zásobenosti přístupného fosforu je změněna na 5-ti stupňovou; místo rozdělení kategorie 
přístupného fosforu podle pH půdy je zavedeno rozdělení podle skupin půdního druhu; jsou 3 
výrobní oblasti pro určení EVH. Jsou uvedeny tři varianty hnojení: intenzivní, úsporné a 
minimální hnojení. První dvě varianty jsou určovány hladinou EVH a minimální hnojení 
doporučuje úspornou dávku každým druhým rokem.  

Metodika ÚKZÚZ Brno (Trávník a kol., 2000) vychází rovněž z tabulek a je založena 
na tomto principu: plodiny podle náročnosti na výživu fosforem jsou rozděleny do tří skupin;  
pro základní plodiny jsou určeny předpokládané výnosové úrovně  a podle souhrnné tabulky 
dávky fosforu jsou určovány podle 4 kategorií zásobenosti půd přístupným fosforem (podle 
názvu, kterému odpovídá odlišný obsah přístupného fosforu podle Mehlicha 2 a 3).  

Rámcová metodika výživy rostlin a hnojení“ (Klír a kol.),  byla vydána ve VÚRV 
v.v.i.  v roce 2008 a je založena na  bilancování živin. 

 
 
 
 

3.   NAVRHOVANÉ  POSTUPY  STANOVENÍ DÁVEK  
       P-HNOJIV 
 
3.1  Hnojení fosforem podle výsledků rozborů půd (Mehlich 3) 
 

Obsah fosforu v půdě patří mezi základní agrochemické parametry, které jsou sledovány  
pomocí agrochemického zkoušení zemědělských půd (AZZP). Stanovením  tzv. přístupné 
formy fosforu se získávají informace, dle kterých lze mimo jiné určit některé parametry půdní 
úrodnosti. Dlouhodobé trendy se získají vyhodnocením výsledků z jednotlivých cyklů a 
pomocí bilančního vyhodnocení. Toto jsou statické parametry. Současně se však zapomíná na 
to, že velkou úlohu při změnách půdní úrodnosti mají dynamické změny a to proto, že 
jakákoliv změna dynamiky fosforu předem signalizuje možnou následnou změnu obsahu 
přístupného fosforu, i když nemusí být ještě u AZZP zaznamenána. Pro určování dynamiky 
byly využity následující ukazatelé: mobilní a labilní fosfor, adsorpčně desorpční a kinetické 
ukazatele.  

Velmi důležitá skutečnost je, že vypočítané dávky P- hnojiv (ve formě prvků) vycházejí 
z charakteru skupin půd, z předpokládaných  výnosů plodin a dlouhodobých bilancí živin 
(vstupy a odběry živin). Do výpočtu se bere více výchozích  parametrů, jako je chemický 
rozbor půdy (AZZP), skupiny půd, skupina půdního druhu, acidita půdy, statkového hnojení, 
zaorávání různých posklizňových zbytků a zvětrávání půdního substrátu.   

 
 
 
Postup stanovení dávek fosforu 
 
1.  Zařazení pozemku do skupin dle polohy úrodnosti:  

      Dle tabulky 3 zařadíme dotčený pozemek do jedné ze čtyř skupin dle polohy úrodnosti. 
(Klimatické regiony jsou v příloze 1.) 

 8



2.     Výpočet celkové dávky fosforu: 
Dle pH půdy a půdního druhu na dotčeném pozemku vybereme z tabulky č.4 příslušnou 
rovnici pro výpočet celkové dávky fosforu P(celk.) v kg/ha. Za hodnotu „x“ do rovnice 
dosazujeme obsah přístupného fosforu stanoveného metodou dle Mehlicha 3.                  
Důležité: Pokud zadávaná hodnota přesahuje 116 mg P/kg, pozemek není nutno hnojit 
do příštího AZZP, nebo do poklesu obsahu přístupného fosforu pod uvedenou hodnotu.  
 

  3.      Výpočet dávky fosforu dodaného v minerálním  hnojivu: 
 Z tabulky č.5 vybereme hodnotu, která odpovídá dotčeném pozemku a odečteme ji od 
vypočítaného P (celk.) z předešlého kroku, viz. dále. 

 
P(min.) (kg/ha)  = P(celk.) – hodnota z tabulky č. 5 

     
4.      Určení dávky aplikovaného hnojiva: 

Výslednou hodnotu z předešlého kroku P(min.), vynásobíme hodnotou A (dávka 
minerálního hnojiva, která odpovídá 1 kg fosforu) z tabulky č.6. Tím dostaneme 
výslednou dávku  aplikovaného fosforečného hnojiva v kg/ha.  

 
Dávka aplikovaného hnojiva (kg/ha) = P(min.)  * A 

 
Příklad výpočtu dávky fosforu 

Zadání: 
Pozemek se nachází v lokalitě Zlonice u Slaného. Klimatický region je T1;  kukuřičná až 
řepařská výrobní oblast; skupina půdního druhu -  těžká; pH půdy je 7,1; obsah přístupného 
fosforu podle Mehlicha 3 je 81 mg P/kg; pravidelně se aplikuje hnůj a pěstují se plodiny bez 
jetelovin. Použije se jednoduchý superfosfát. 
Řešení: 
1. Pozemek byl zařazen dle tabulky č.3 do 1. skupiny půd. 
2. Pro výpočet celkové dávky fosforu jsme použili rovnici z tabulky 4: 45,3 – 0,363x.  

Po dosazení: P(celk.) = 45,3 – 0,363*81. P(celk.) = 15,9 kg /ha. 
4. Pozemku odpovídala dle tabulky č.5 hodnota -9,6. Po dosazení: P(min.) = 15,9 – 9,6  

P(min.) = 6,3 kg/ha. 
5. Pro použité fosforečné hnojivo „jednoduchý superfosfát“ odpovídá v tabulce 6 hodnota 

A = 12,1 kg. Po dosazení: Dávka aplikovaného hnojiva = 6,3*12,1. Výsledná dávka 
aplikovaného hnojiva je tedy 76,2 kg/ha. 

 
  Tab. 3: Kriteria pro rozdělení půd do  skupin dle polohy úrodnosti. 
 
Skupina půd Půdy dle polohy úrodnosti Výrobní oblasti Klimatické regiony  

1 nejúrodnější nížinné kukuřičná, řepařská VT, T1, T2 

2 úrodné nížinné převážně řepařská T3,MT1, MT2 

3 úrodné  nižších pahorkatin typicky bramborářská MT1, MT2, MT3 

4 vyšší pahorkatiny, vrchoviny bramborářská a horská MT3, MT4, MCH 

 
 
 

 9



Tab. 4:  Přehled regresních rovnic pro výpočet celkové dávky fosforu v kg /ha. 
Skupina půdního druhu  

 
 

pH Lehká Středně těžká Těžká 

1. >6.5 48,5-0,239x 48,8-0,335x 45,3-0,363x 

>6.5 45,3-0,208x 45,8-0,311x 42,3-0,335x 2 
<6.5 44,8-0,181x 46,2-0,291x 42,7-0,311x 

>5.5 44,0-0,145x 46,7-0,242x 43,6-0,273x 3 
<5.5 44,5-0,125x 47,1-0,198x 42,7-0,253x 

4. >5.5 37,5-0,161x 40,1-0,273x 35,7-0,290x 
 <5.5 37,5-0,137x 34,2-0,175x 41,4-0,335x 

x – je obsah přístupného fosforu stanoveného metodou podle Mehlicha 3. 
 
 
Tab. 5:  Přehled odečitatelných hodnot fosforu od P(celk.), který byl dodán ve statkovém 
hnojivu živočišného a rostlinného původu a vlivem předplodiny.  

 Statkové hnojivo  

Předplodina 
Hnojeno  

(např. hnůj) 
 

  
 Ostatní plodiny Jeteloviny Ostatní plodiny Jeteloviny 

1.  -3,1 -7,9 -9,6 -14,4 
2. -2,6 -6,1 -9,1 -12,6 
3. -2,0 -4,4 -8,5 -10,9 
4. -1,3 -4,4 -7,8 -10,9 

 
 
Tab. 6:  Obsahy P2O5 , P ve hnojivech a koeficienty přepočtu z P(min.) na dávku hnojiva. 

Název % P2O5 % P A 
Superfosfát jednoduchý 19 8,3 12,1 

Superfosfát dvojitý 33 14,4 6,9 
Superfosfát trojitý 45 19,6 5,1 

Hyperkorn 26 11,3 8,8 
Amitos 52 22,6 4,4 

Fosmag MK 25 10,9 9,1 
Dolofos 15 15 6,5 14,4 
Dolofos 26 26 11,3 8,8 

Mletý fosfát – Garda 28,5 12,4 8,0 
Donaukorn 26 11,3 8,8 

Vysvětlivky: A je dávka hnojiva, která odpovídá 1 kg P.  

 

 

 

 10



7.  Kriteria hodnocení obsahu přístupného fosforu – Ppř (Mehlich 3, orná půda). 
 

Obsah Přístupný P mg/kg Hodnocení 

Nízký (N) do 50 potřeba výrazného dosycení + 50% 

Vyhovující (VH) 51 - 80 potřeba mírného dosycení + 25% 

Dobrý (D) 81 - 115 Potřeba nahrazovacího hnojení 

Vysoký (V) 116 - 185 potřeba vypustit do dosažení obsahu  D 

Velmi vysoký (VV) nad 185 hnojení je zbytečné až nepřípustné 

 
 
3.2 Hnojení fosforem na půdách vyšším obsahem vápníku  dle výsledků 
rozborů  půd (Olsen) 
 
Stanovení obsahu přijatelného fosforu na karbonátových půdách 
 

Při stanovení obsahu přijatelného fosforu na karbonátových a alkalických půdách s 
vyšším obsahem vápníku (> 3 500 mg Ca/kg) metodou podle Mehlicha 3, (u nás používaná 
metoda pro AZZP) nejsou zjišťovány zcela přesné výsledky. Průměrná hodnota půdní reakce 
zemědělské půdy činí v ČR 6,1 , podíl alkalických půd s pH nad 7,2  zajímá 11,8% výměry 
zemědělské půdy. Průměrné hodnoty pH a procentický podíl alkalických půd za územní 
správní celky a ČR  je uveden v tabulce č.8 (zdroj ÚKZÚZ Brno, 2008). Na těchto 
karbonátových půdách je vhodnější použít Olsenovu metodu.  Je to zejména proto, že při 
analytické metodě Mehlich 3 je používáno  extrakční činidlo o pH 2,5 s téměř nulovou  
pufrační schopností proti změně pH a tím je omezena extrakční efektivita při vyluhování. 
Olsenova metoda využívá jako extrakční činidlo roztok 0,5 M NaHCO3 o pH 8,5, jehož 
účinnost je v průběhu rozboru konstantní.  
 
Tabulka 8: Půdní reakce -pH /roztok CaCl2 - zemědělská půda 
 

Kraj Průměrná hodnota pH Reakce alkalická 
(nad 7,2%) - podíl půd v %

Středočeský 6,4 19,4 
Jihočeský 5,8 0,2 
Plzeňský 5,7 0,1 
Karlovarský 5,6 0,3 
Ústecký 6,5 31,7 
Liberecký 5,7 1,4 
Královehradecký 6,3 10,4 
Pardubický 6,1 7,2 
Vysočina 5,7 0,4 
Jihomoravský 6,8 43,7 
Olomoucký 6,3 12,6 
Zlínský 6,2 12,2 
Moravskoslezský 5,9 2,2 
Česká republika 6,1 11,8 
 
 

 11



Hnojení karbonátových a alkalických půd  na základě výsledků rozborů půd dle 
Olsenovy metody.    
 
 Kategorie zásobenosti půd Ppř a dávky P-hnojiva jsou uvedeny v tab.č.9. Dle zjištěné 
hodnoty obsahu Ppř a zařazení pozemku do příslušné ekonomické výrobní hladiny (EVH) 
zjistíme z tabulky č. 9 požadovanou dávku kg P/ha. 

Od této zjištěné dávky P v kg/ha se v případě použití statkových hnojiv odečte hodnota 
uvedená pro 1. skupinu v tabulce č. 5 a tím získáme hodnotu Pmin. Dále dle údajů v tabulce č. 
6 zjistíme dávku různého fosforečného minerálního hnojiva. 
 
Tab. 9:  Kategorie zásobenosti půd Ppř zjištěné rozborem Olsenovou metodou a dávky      
P-hnojiva  podle  EVH. 
 

EVH v OJ t/ha  
Dávky hnojiva v  kg P/ha  

Kategorie 
zásobenosti 

 
mg P/kg 

< 5,0 5,0 – 6,0 > 6,0 
Nízký  <26 30 35 40 

Vyhovující  27 - 35 20 15 30 
Dobrý  36 - 45 10 15 20 

Vysoký  46 - 57 0 10 15 
Velmi vysoký  >58 0 0 0 

  
 

Příklad výpočtu dávky fosforu 

Zadání: 
Pozemek se nachází v lokalitě Břeclav. Klimatický region je VT;  kukuřičná až řepařská 
výrobní oblast; skupina půdního druhu - těžká; pH půdy je 7,1; obsah přístupného fosforu 
v půdě stanoveného podle Olsena je 41 mg P/kg; průměrná EVH je 5,4 - pravidelně se 
aplikuje hnůj a pěstují se plodiny bez jetelovin. Použije se hnojivo jednoduchý superfosfát. 
 
Řešení: 
1. Obsahu 41 mg P/kg a EVH 5,4 odpovídá dle tabulky č.9 dávka Pcelk. 15 kg/ha. 

2.      Výpočet dávky živin v prvku pro určení minerálního hnojiva (Pmin): po odečtení    
obohacujících látek se odečte od dávky Pcelk hodnota získaná z tab.č.5: 15 – 9,6 = 5,4 
kg/ha Pmin. 

3.      Určení dávky minerálního hnojiva - „Jednoduchý superfosfát“ -  z tab. č. 6 se odečte 
hodnota (A) pro uvedené hnojivo a vynásobí se Pmin: 5,4 * 12,1 = 65 kg superfosfátu     
na ha. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 12



4.    Přehled některých pevných fosforečných hnojiv a jejich doporučená 
aplikace  
 

Fosforečná hnojiva jsou chemické látky, které obsahují hlavní živinu fosfor a to buď ve 
formě, které jsou  přímo rostlinám přístupné nebo ho poskytují až po uvolnění v půdě. 
Důležitým ukazatelem je rozpustnost hnojiv a podle toho dělíme fosforečná hnojiva na: 
1. Hnojiva s o-fosforečnany  rozpustnými ve vodě – superfosfáty.  
2. Hnojiva s o-fosforečnany rozpustnými v citranu amonném – dikalciumfosfát.  
3. Hnojiva s o-fosforečnany  rozpustným ve 2%ní kyselině citrónové – Thomasova 

moučka, Dopofos, část P z mletých fosfátů  
4. Hnojiva s o-fosforečnany  rozpustným v silných kyselinách - mleté fosfáty, 

hyperfosfáty, kostní moučky. Dolofos 15, Dolofos 26, Donaukorn 6%P2O5, Fosmag, 
Hyperkorn 26% P2O5+2% MgO, Hyperkorn 26%+2,5% MgO.  

 
 
 
4.1   Přehled nejvíce používaných fosforečných hnojiv 
 
1. Superfosfáty 
Superfosfát jednoduchý – základní složka je Ca(H2PO4)2. Nedoporučuje se hnojit na kyselých 
půdách, protože o-dihydrogenfosforečnanový ion se váže na hliník a železo, když není 
sorpční komplex nasycen vápníkem. Je vhodný pro půdy výše od slabě kyselé reakci. 
Vyskytuje se ve dvou formách:  

 superfosfát práškový s obsahem 8,3 % P (18 až 19 % P2O5 ). Je to bělavě šedý 
až šedohnědý prášek, kyprý, má být mírně navlhlý, ale nemazlavý; 

  superfosfát granulovaný s obsahem 19 % P2O5.  Tvoří šedé až šedohnědé 
granule o velikosti 1-4mm. Granulovaná forma je ekonomicky výhodnější, 
hygieničtější a má větší agrochemickou účinnost.  

Superfosfát granulovaný dvojitý - základní složka je CaHPO4 .2H2O.  Obsahuje  14,4 % P (33 
% P2O5 ). Dodává se ve formě šedých až šedohnědých granulí. Je vhodnější na kyselé půdy 
než superfosfát jednoduchý a je vhodný až po neutrální půdy. 
Superfosfát granulovaný trojitý - základní složka je Ca(H2PO4)2. Obsahuje19,8 % P (45 % 
P2O5 ).  Dodává se ve formě šedých až šedohnědých granulí. Nehodí se pro půdy bohatě 
zásobené vápníkem s vyšším obsahem železa a vápníku, a pro půdy silně kyselé.   
 
2.Hyperfosfáty  
Hyperkorn je to P-hnojivo, které obsahuje i MgO a vyskytuje se ve formách :  a)  Hyperkorn 

11,3 % P  (26 % P2O5 )+ 2 % MgO; b) Hyperkorn 11,3 % P  (26 % P2O5 ) + 2,5 % 
MgO. Dodává se v granulované formě. Je vhodný i do kyselých půd a využití fosforu 
se zvýší kombinací s organickým hnojením. Uvolňování fosforu ve formě o-
fosforečnanových  iontů je pozvolné, a proto je vhodný pro zásobní hnojení, zvláště 
pastvin. 

 
3. Amofos – hnojivo v kombinaci s dusíkem v amonné formě. Obsahuje 22,6 % P (52 %   

P2O5) + 12 % N (NH3). Dodává se v šedobílých granulích. Je vhodný pro všechny 
půdy s různou aciditou půdy.  

 
4. Fosmag MK - hnojivo v kombinaci s hořčíkem, sírou a vápníkem. Obsahuje 11 % P (25 % 

P2O5) + 2 % MgO + 36 % CaO + 7 % S. Dodává se v granulované formě. Doporučuje 

 13



se používat k zásobnímu hnojení, využitím přednostně na slabě kyselých a kyselých  
půdách. 

5.Dolofos – vyskytuje se ve dvou formách: a)Dolofos 15 – obsahuje 6,5 % P (15 % P2O5); b) 
Dolofos 26 – obsahuje 11,3 % P (26 % P2O5). Hnojiva jsou vhodná na kyselé půdy 
(pH < 5,5), pro pomalý účinek se doporučují na lehčí a střední půdy. Hnojiva mohou 
být přednostně použita k zásobnímu hnojení fosforem pro všechny plodiny. 

6. Mleté fosfáty – z fosforitů se nejlépe osvědčuje gafsafosfáty z Tunisu s průměrným    
obsahem 12,4 % P (28,5 % P2O5).  Při jemnosti 0,063mm je fosforit Gafsa ve svém 
účinku na kyselých půdách rovnocenný superfosfátu. Doporučuje se v kombinaci 
s organickým hnojením. 

 

4.2   Efektivní použití fosforečných hnojiv 

Efektivní použití fosforečných hnojiv je podmíněno celou řadou faktorů, které závisí na:  

-   dávce fosforečného hnojiva, jeho rozpustnosti hnojiva (rozpustný ve vodě, citranu 
amonném apod.), na úpravě fosforečného hnojiva (práškové, granulované) a konečně na 
jeho chemických vlastnostech. Výsledky pokusů ukazují, že využití fosforu ve formě o- 
fosforečnanů rostliny přijímají z půdní zásoby (85-90 %). 

 
-     půdních vlastnostech – zejména na půdní reakci, teplotě, vlhkosti a neméně důležité jsou 

chemické, fyzikálně-chemické a biologické vlastnosti půdy (obsah P i ostatních živin, 
obsah dvoj- a trojmocných kationů, organických látek a s ním spojená mikrobiální 
činnost). Na půdách s optimálním pH je možné aplikovat všechna  hnojiva 
s vodorozpustnými o-fosforečnany, popř. i s o-fosforečnany rozpustnými v citranu 
amonném a v kyselině citrónové. Na půdách kyselých (pH pod 5,0) je možno aplikovat 
mleté fosfáty, popř. hyperfosfáty, které jsou rovněž vhodnější při nutnosti aplikace 
vysokých jednorázových dávek fosforu (meliorační hnojení).  

 
-      způsobu zapravení hnojiva – vhodné je společné zapravení se statkovými hnojivy nebo 

po vápnění, kdy dochází k lepšímu využití fosforu rostlinami. Nikdy však společně 
neprovádět aplikaci statkových hnojiv a vápnění. Při hlubším zapravení hnojiva do 
vlhčího prostředí způsobuje pozvolnější retrogradaci o-fosforečnanů, vyšší a rychlejší 
příjem fosforu rostlinou. Proto hnojiva zapravujeme vždy kultivačním nářadím nebo 
orbou. 

-     vlastnostech hnojené plodiny - různé druhy a odrůdy plodin vykazují rozdílnou příjmovou 
kapacitu pro fosfor, některé druhy rostlin mají schopnost přijímat o-fosforečnany  i 
z méně přístupných sloučenin půdního fosforu.  

Uvedené faktory ve svém komplexu zajišťují, jsou-li v optimu, vysokou hladinu 
přístupného fosforu v půdě a umožňují současně jeho zvýšený příjem rostlinou a tím i 
vysokou efektivnost fosforečného hnojení. Při respektování všech uvedených faktorů můžeme 
současně, i z ekonomického pohledu, uplatňovat  každoroční hnojení. Následující způsoby 
hnojení fosforem jsou uvedeny pouze z teoretického hlediska a v současné době nenachází 
uplatnění: a) zásobní hnojení – dávka je součtem dávek na 2-3 roky; b) meliorační hnojení – 

 14



jednorázové zapravení vysokých dávek P hnojiv s cílem zvýšit základní zásobu přístupného 
fosforu v půdě. Uplatňuje se převážně na rekultivovaných plochách a při zakládání trvalých 
kultur.  

 Při hnojení fosforečnými hnojivy je třeba respektovat i obsah cizorodých prvků, 
zejména kadmia. Tento je u nás limitován obsahem 50 g Cd na 1 t P2O5.  

 

5.   Seznam použité související literatury 
 
Balík J.: Základy výživy rostlin. Institut výchovy a vzdělávání Mze ČR v Praze, 1993. 
 
Čermák P., Klement V.: Výsledky agrochemického zkoušení zemědělských půd za období 

2002 – 2007. ÚKZÚZ Brno, 2008. 
 Klír J.: Bilance rostlinných živin. Stud. informace ÚZPI, řada Rostlinná výroba, 7/1999, 43 
str.  
 
Klír J.: Setrvalé zemědělství. Studijní informace ÚZPI, řada Rostlinná výroba, 2/1997,40 str. 
 
Klír J. a kol.: Rámcová metodika výživy rostlin a hnojení. Metodika pro praxi. VÚRV v.v.i., 

2008,  2. aktualizované vydání, 48 str. 
 
Macháček V.,  Čermák P.: Stabilizace půdní úrodnosti z hlediska výživy rostlin fosforem a 

draslíkem. Metodická příručka, VÚRV, 2004, 17 str. 
 
Neuberg J.: K otázkám zákonitostí výživy rostlin v období intenzifikace zemědělské výroby 

průmyslovými hnojivy. Studijní informace ÚVTI MZLH Praha, řada Půdoznalectví a 
meliorace č. 9-10, 1966, 178 str. 

 
Neuberg J. a kol.: Komplexní metodika výživy rostlin. Metodiky pro zavádění výsledků 

výzkumu do zemědělské praxe. ÚVTIZ Praha, 1/1990, 328 str. 
 
Neuberg J. a kol.: Hnojení při omezeném nákupu průmyslových hnojiv. Metodiky pro 

zavádění výsledků výzkumu do zemědělské praxe. ÚVTIZ Praha, 9/1991, 64 str. 
 
Neuberg J. a kol.: Potřeba a využití základních živin v zemědělské výrobě ČR. ÚVTIZ 

Praha, 1991, 105 str.  
Neuberg J. a kol.: Metodiky pro zavádění výsledků výzkumu do zemědělské praxe. ÚVTIZ 

Praha, 8/1995, 64 str. 
 
Trávník K. a kol.: Metodický návod pro hnojení plodin. ÚKZÚZ Brno, 2000, 26 str. 
 
Richter R.: Půdní úrodnost. Institut výchovy a vzdělávání MZe ČR v Praze, 1997, 36 str. 
 
Ryant P., Richter R.,  Hlušek J., Fryščáková E.: Multimediální učební texty z výživy 

rostlin. MZLU Brno,  2003, (http://mendelu.cz/af/agrochem/multitexty). 
 
 

 15

http://mendelu.cz/af/agrochem/multitexty


 
6. Seznam publikací, které předcházely metodice 
 

 
Klír, J., Kunzová, E.,Čermák, P.: Bilancování rostlinných  živin.  Uplatněná metodika pro 
praxi. Vydal VÚRV, v.v.i. ISBN:  978-80-87011-17-1, 2007. 
 
Klír J., Kunzová E., Čermák P.: Rámcová metodika výživy rostlin a hnojení. Uplatněná 
metodika pro praxi. Vydal VÚRV, v.v.i. ISBN: 978-80-87011-61-4, 2008  
 
Kunzová E., Hejcman M.:Yield development of winter wheat over 50 years of FYM, N, P 
and K fertilizer application on black earth soil in the Czech Republic. Field Crops Research, 
111 (2009) 226-234.  
 
Kunzová  E., Macháček V.: Hodnocení bilance živin z dlouhodobého polního pokusu – 3. 
hon v Praze-Ruzyni.1. část – fosfor. Agromanuál, 2007, č. 8, s. 50 – 53. 
 
Kunzová E., Vocetková M.: Nároky slunečnice na dusík a fosfor. Zemědělec  1/2008, str.  
 9-10. 
 
Macháček V., Ivičic P., Medešiová L.: Hodnocení časových změn přístupného fosforu v  
dlouhodobém pokusu. Agromanuál, 2007, č. 11 – 12, s. 48 – 49. 

 
Macháček V.,  Kunzová  E.: Hnojení fosforem v naplavených půdách. Agromanuál, v tisku. 
 
Macháček V.: Přístupnost fosforu na karbonátových půdách  - aktuální analytický problém 
současnosti. Agrochémia, 39, 1999, č. 4, s. 21 – 24. 
 
Macháček V.: Určení podmínek pro použití Olsenovy metody pro stanovení přístupného 

fosforu na karbonátových podách. Agrochémia, 40, 2000, č. 1, s. 20 – 22. 
 
Macháček V.,  Ivičic P.: Stabilizace půdní úrodnosti orných půd v nivních oblastech 
z pohledu fosforu. Sborník z konference „Pedologické dny“, Velké Bílovice 2003, s. 116 – 
120. ISBN: 80-7157-735-9. 
 
Macháček V.: Návod pro určení dávek fosforu na udržení půdní úrodnosti. Sborník 
z konference „ Nové poznatky v pěstování, šlechtění a ochraně rostlin“, Brno 2004,  s. 335 – 
339. ISBN 80-902436–9-X. 
 
Macháček V.: Sledování půdní úrodnosti pomocí draslíku a fosforu. Sborník z konference „ 
Nové poznatky v pěstování, šlechtění a ochraně rostlin“, Brno 2004,  s. 52 – 54. ISBN 80-
902436–9-X. 
 
Macháček V.:  Využití statických a kinetických metod pro stanovení přístupného fosforu 
v půdě. 1997. Doktorská disertační práce . Praha ČZU, 214 str. 
 
Macháček V.:  Charakterizace ukazatelů fosforečného režimu černozemě. Rostlinná výroba, 
34, 1988, č. 3, s. 363 - 371. 
 

 16



Macháček V.:  Hodnocení fosforečného režimu hnědozemě ze dvou lokalit. Rostlinná 
výroba, 40, 1994, č. 4, s. 143 – 153. 
 
Macháček V.:  Hodnocení metod pro stanovení přístupného fosforu na hnědé půdě. Rostlinná 
výroba, 40, 1994, č. 4, s. 315 – 322. 
 
Macháček V., Pleskač, M., Fábera K.: Hodnocení fosfátového režimu na černozemi 
karbonátové a jeho vliv na výnos cukrovky.   Rostlinná výroba,  34, 1988, č. 3, s. 263 – 271. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 17



7.  PŘÍLOHY 
1.  Charakteristika klimatických regionů ČR. 

Symbol 
regionů 

Označení regionů 
  

Suma teplot 
nad 10 oC 

Vláhová 
jistota 

Prům. ročních 
 teplot oC 

Prům. ročních
srážek mm 

VT velmi teplý, suchý nad 2200 0 - 3 9,0 - 10,0 500 - 600 

T 1  teplý, suchý 2600 - 2800 0 - 2 8,0 - 9,0 pod 500 

T 2 teplý, mírně suchý 2600 - 2800 2 - 4  8,0 - 4,0 500 - 600 

T 3  teplý, mírně vlhký 2500 - 2800 4 - 7 7,0 - 9,0 550 - 700 
MT 1 mírně teplý, suchý 2400 - 2600 0 - 4 7,0 - 8,5 450 - 550 

MT 2 
  

mírně teplý,  
mírně vlhký 

2200 - 2500 
  

4 - 10 
  

7,0 - 8,0 
  

550 - 700 
  

MT 3 
  

mírně teplý, vlhký, 
nížinný 

2500 - 2700 
  

nad 10 
  

7,5 - 8,5 
  

700 - 900 
  

MT 4 
  

mírně teplý, vlhký, 
vrchovinný 

2200 - 2400 
  

nad 10 
  

6,0 - 7,0 
  

650 - 750 
  

MCH mírně chladný  2000 - 2200 nad 10 5,0 - 6,0 700 -800 
CH chladný, vlhký pod 2000 nad 10 pod 5,0 nad 800 

 
 
2.  Průměrný obsah  fosforu ve statkových hnojivech živočišného původu po odečtu ztrát 
ve stájích a skladování. 

Obsah kg /t  
 Zkratka Sušina v % P P2O5 

Hnůj skotu HnS 23,0 1,4 3,1 

Hnůj skotu, hlub.podestýlka HPS 23,0 1,4 3,1 

Hnůj prasat HnP 23,0 2,5 5,7 

Hnůj prasat, hlub.podestýlka HPP 23,0 2,5 5,7 
Koňský hnůj HnK 29,0 1,4 3,1 

Ovčí hnůj nebo kozí HnO 29,0 1,6 3,7 
Močůvka skotu MčS 2,4 0,1 0,2 
Močůvka prasat  MčP 2,0 0,2 0,5 

Hnojůvka Hnj 2,0 0,1 0,2 
Kejda skotu KjS 7,8 0,7 1,5 
Kejda prasat KjP 6,8 1,3 3,0 
Kejda ovcí KjO 24,0 0,9 2,1 

Kejda drůbeže, ředěný trus KjD 11,8 2,8 6,4 
Čerstvý drůbeží trus ČDT 23,0 5,2 11,9 
Drůbeží trus uleželý DT 33,0 7,5 17,1 
Suchý drůbeží trus SDT 50,0 10,6 24,3 
Suchý drůbeží trus SDT 73,0 15,5 35,5 
Drůbež podestýlka  DP 50,0 7,0 16,0 

 18



3. Průměrný obsah  fosforu ve statkových hnojivech rostlinného původu a faremního 
kompostu. 

Obsah kg/t  
 

 
Zkratka Sušina v % P P2O5 

Sláma obilnin, hustě setá Sl 85 0,8 - 1,5 1,8 - 3,4 
Sláma obilnin, kukuřice na zrno Sl 85 1,1 2,5 

Sláma luskovin Sl 85 1,5 3,4 
Sláma luskovin, bob Sl 85 0,8 1,8 

Sláma olejnin, řepka ozimá Sl 85 1,3 3,0 
Sláma olejnin, mák Sl 85 1,0 2,3 

Sláma olejnin, slunečnice Sl 85 2,2 5,0 
Sláma olejnin, hořčice Sl 85 1,7 3,9 

Chrást cukrovky Ch 15 0,4 0,9 
Nať brambor NB 15 0,2 0,5 

Tráva z luk a pastvin Tr 22 0,6 1,3 
Silážní šťávy, neředěné SŠ 10 1,5 3,5 

Faremní, zeměd. kompost Kst 45 - 60 1,0 2,3 
 
 
 
4.  Průměrný odběr fosforu ve sklizených produktech. 
 
Obilniny 
 

Odběr fosforu kg/t Plodina 
  

Produkt 
  

Suš. % 
  

HP : VP 
1,0 : P P2O5 

zrno 85   3,3 7,6 
sláma 85   0,9 2,1 

Pšenice  
ozimá 

  celkem   0,8 4,0 9,2 

zrno 85   3,2 7,3 
sláma 85   0,8 1,8 

Pšenice  
jarní 

  celkem   0,9 3,9 9 

zrno 85   3,5 8 
sláma 85   1,0 2,3 

Ječmen 
ozimý 

  celkem   0,7 4,0 9,2 

zrno 85   3,5 8,0 
sláma 85   1,0 2,3 

Ječmen 
jarní 

  celkem   0,6 4,1 9,4 

zrno 85   3,5 8,0 

sláma 85   1,0 2,3 
Žito  

ozimé 
  celkem   1,0 4,5 10,3 

 
 
 

 19



pokračování tabulky obilniny 
Triticale zrno 85  3,8 8,7 

sláma 85   0,9 2,1 
 celkem   0,9 4,6 10,6 

zrno 85   3,9 8,9 
sláma 85   1,5 3,4 

Oves 
  
  celkem   1,1 5,6 12,7 

zrno 85   3,5 8,0 
sláma 85   1,1 2,5 

Kukuřice 
na zrno 

  celkem   1,1 4,7 10,8 

zrno 85   3,3 7,6 
sláma 85   2,9 6,6 

Pohanka 
  
  celkem   2,0 9,1 20,9 

 
Luskoviny 
 

Odběr fosforu kg/t Plodina 
  

Produkt 
  

Suš. % 
  

HP : VP 
1,0 : P P2O5 

zrno 85   4,6 10,5 
sláma 85   0,8 1,8 

Bob obecný 
  
  celkem   0,9 5,3 12,2 

zrno 85   3,6 8,3 
sláma 85   1,5 3,4 

Hrách 
setý 

  celkem   1,0 5,1 11,7 

zrno 85   6,9 15,8 
sláma 85   1,6 3,7 

Lupina 
  
  celkem   1,0 8,5 19,8 

zrno 85   7,2 16,5 
sláma 85   1,3 3,0 

Soja 
  
  celkem   1,0 8,5 19,5 

 
Olejniny 

Odběr fosforu kg/t Plodina 
  

Produkt 
  

Suš. % 
  

HP : VP 
1,0 : P P2O5 

semeno 90   7,0 16,0 
sláma 85   1,3 3,0 

Řepka 
ozimá 

  celkem   2,2 9,9 22,6 

semeno 92   7,0 16,0 
sláma 90   2,2 5,0 

Slunečnice 
  
  celkem   2,5 12,5 28,5 

semeno 90   7,5 17,2 Mák 
  
  sláma 90   1,0 2,3 

 20



 
pokračování tabulky olejniny 

Mák celkem   2,8 10,3 23,6 
semeno 92   7,7 17,6 
sláma 85   1,7 3,9 

Hořčice 
  
  celkem   1,5 10,3 23,5 

semeno 90   6,5 14,9 
sláma 85   1,4 3,1 

Len 
na olej 

  celkem   1,5 8,5 19,8 

semeno 92   7,0 16,0 
sláma 90   1,2 2,8 

Len 
na stonky 

  celkem   3,0 10,6 24,3 
 
Okopaniny 

Odběr fosforu kg/t Plodina 
  

Produkt 
  

Suš. % 
  

HP : VP 
1,0 : P P2O5 

hlízy 18   0,5 1,1 
nať 12   0,2 0,5 

Brambory  
rané 

  celkem   0,4 0,6 1,3 

hlízy 22   0,5 1,1 
nať 15   0,2 0,5 

Brambory  
ostatní 

  celkem   0,2 0,5 1,2 

bulvy 23   0,3 0,7 
chrást 15   0,4 0,9 

Cukrovka 
  
  celkem   0,5 0,5 1,1 

bulvy 17   0,3 0,7 
chrást 15   0,4 0,9 

Krmná 
řepa 

  celkem   0,4 0,5 1,1 
 
Jednoleté pícniny 
 

Odběr fosforu kg/t Plodina 
  

Produkt 
  

Suš. % 
  P P2O5 

Kukuřice na siláž zelená hmota 30 0,6 1,4 
Oves na zeleno zelená hmota 20 0,6 1,4 

Žito na zeleno zelená hmota 16 0,6 1,4 
Ječmen GPS zelená hmota 16 0,6 1,4 
Hrách krmný zelená hmota 20 0,7 1,5 

Směska luskovin zelená hmota 20 0,7 1,5 
Luskovinoobchodní směs zelená hmota 20 0,6 1,3 

Slunečnice roční zelená hmota 18 0,7 1,6 

Krmná kapusta zelená hmota 15 0,5 1,1 
Řepka na krmení zelená hmota 15 0,6 1,4 

 21



 
pokračování tabulky jednoleté pícniny 

Hořčice bílá zelená hmota 15 0,3 0,8 

Seradela zelená hmota 20 0,6 1,4 
Ostaní ne leguminózy zelená hmota 20 0,6 1,4 

Ostatní leguminózy zelená hmota 20 0,6 1,4 
 
 
Víceleté pícniny 
 

Odběr fosforu kg/ha Plodina 
  

Produkt 
  

Suš. % 
  P P2O5 

zelená hmota 21 0,5 1,1 Jetel 
  seno 85 2,0 4,6 

zelená hmota 22 0,6 1,4 Vojtěška 
  seno 85 2,3 5,3 

zelená hmota 21 0,5 1,1 Jetelotráva 
  seno 85 2,0 4,6 

zelená hmota 21 0,7 1,6 Vojtěškotráva 
  seno 85 2,8 6,5 

zelená hmota 20 0,7 1,6 Trávy s leguminózami 
  seno 85 3,0 6,8 

zelená hmota 22 0,6 1,4 Trávy (louky 
a pastviny seno 85 2,1 4,9 

semeno 86 6,4 14,6 
sláma 86 1,3 3,0 

Jetel, vojtěška 
na semeno 

  celkem 86  16,8 38,7 
semeno 86 3,4 7,8 
sláma 86 1,3 3,0 

Trávy 
na semeno 

  celkem   13,8 31,6 

 
 

5. Průměrné obsahy přístupného fosforu v půdě  podle krajů za období 2002 – 2007 
převzaté ze zprávy ÚKZÚZ. 

 

Republika - kraj Půda Výměra v ha pH 
P 

m/kg 

orná půda 2 512 747 6,2 92 ČR 
 zemědělská půda 3 186 371 6,1 90 

orná půda 445 722 6,4 91 Středočeský 
 zemědělská půda 479 646 6,4 91 

orná půda 281 282 5,8 96 Jihočeský 
 zemědělská půda 399 466 5,8 92 

 

 22



pokračování tabulky č. 5 
 

orná půda 249 468 5,8 83 Plzeňský 
 zemědělská půda 336 716 5,7 80 

orná půda 51 384 5,6 83 Karlovarský 
 zemědělská půda 118 068 5,6 92 

orná půda 148 466 6,8 87 Ústecký 
 zemědělská půda 206 948 6,5 91 

orná půda 39 887 5,9 112 Liberecký 
 zemědělská půda 86 577 5,7 95 

orná půda 170 791 6,4 100 Královehradecký 
 zemědělská půda 215 277 6,3 97 

orná půda 183 995 6,2 96 Pardubický 
 zemědělská půda 215 235 6,1 91 

orná půda 284 957 5,7 109 Vysočina 
 zemědělská půda 334 610 5,7 103 

orná půda 288 691 6,8 80 Jihomoravský 
 zemědělská půda 308 809 6,8 81 

orná půda 153 854 6,4 96 Olomoucký 
 zemědělská půda 186 664 6,3 94 

orná půda 92 913 6,4 76 Zlínský 
 zemědělská půda 122 503 6,2 69 

orná půda 121 337 6,1 90 Moravskoslezský 
 zemědělská půda 175 852 5,9 84 

 
 
 
 
6. Procentuální zastoupení obsahů přístupného fosforu v jednotlivých kategoriích 

zásobenosti v krajích za období 2002 – 2007 převzaté ze zprávy ÚKZÚZ 
 

obsah přístupného FOSFORU (v % výměry) 
Republika - kraj  Půda N VH D V VV 

orná půda 22,9 28,5 23,5 18,6 6,6 ČR 
 zemědělská půda 21,7 27,3 24,6 18,9 7,5 

orná půda 24,5 29,9 22,1 16,7 6,8 Středočeský 
 zemědělská půda 24,1 29,6 22,5 16,7 7,2 

orná půda 22,0 26,0 23,9 20,7 7,5 Jihočeský 
 zemědělská půda 19,4 23,8 26,7 21,6 8,4 

orná půda 34,3 26,8 17,7 15,0 6,2 Plzeňský 
 zemědělská půda 30,6 26,3 20,0 16,0 7,1 

orná půda 38,8 23,1 17,1 14,0 7,1 Karlovarský 
 zemědělská půda 26,8 21,1 20,7 17,2 14,1 

orná půda 30,7 28,5 19,7 14,8 6,4 Ústecký 
 zemědělská půda 26,2 26,4 21,9 17,0 8,5 

Liberecký 
 orná půda 11,3 22,4 26,4 29,4 10,5 

 23



 24

pokračování tabulky č. 6 
 zemědělská půda 14,5 21,8 27,1 25,7 10,9 

orná půda 15,5 27,6 26,5 23,4 7,1 Královehradecký 
 zemědělská půda 14,6 27,0 27,2 23,3 7,9 

orná půda 14,8 30,3 28,4 21,1 5,4 Pardubický 
 zemědělská půda 15,7 29,9 28,6 20,4 5,3 

orná půda 11,2 24,4 27,6 26,7 10,1 Vysočina 
 zemědělská půda 13,2 24,1 27,1 25,3 10,3 

orná půda 30,0 31,4 20,4 13,3 4,8 Jihomoravský 
 zemědělská půda 29,5 31,6 21,0 13,2 4,8 

orná půda 15,9 30,9 27,5 19,2 6,5 Olomoucký 
 zemědělská půda 15,5 29,0 27,8 20,2 7,4 

orná půda 32,1 32,0 21,4 11,5 3,1 Zlínský 
 zemědělská půda 32,4 32,0 22,0 10,7 3,0 

orná půda 18,1 31,9 28,0 17,8 4,1 Moravskoslezský 
 zemědělská půda 16,2 30,1 30,5 18,6 4,6 

 
 
 
 
 
 
 
7. Přepočet fosforu z prvku na oxid a naopak: 
 
P * 2,292 = P2O5  
P2O5 * 0,436 = P 
 
Seznam zkratek: 
Ppř - Ppřístupný 
Pmin - Pminerální  
Pcelk  - Pcelkový 

 
 
 
Poděkování: 
Za poskytnutí cenných rad a podkladů pro zpracování metodiky autorka děkuje 
RNDr. V. Macháčkovi, DrSc. a Dr. Ing. P. Čermákovi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Autorka:    Ing. Eva Kunzová, CSc. 

Název:   Výživa rostlin a hnojení  fosforem 

Vydal:   Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i.  
    Drnovská 507, 161 06 Praha 6 - Ruzyně 

Sazba a tisk:     Výzkumný ústav zemědělské techniky, v.v.i. 
    Drnovská 507, 161 06 Praha 6 - Ruzyně 

Náklad:   250 ks  

Vyšlo v roce 2009   

Vydáno bez jazykové úpravy 

 

 

Kontakt na autorku: kunzova@vurv.cz 

Autorka fotografií: Dana Večeřová 

 

 

© Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i., 2009  

ISBN: 978-80-7427-015-4 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vydal Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. 
ve Výzkumném ústavu zemědělské techniky, v.v.i. 

 

2009 

 


